10. Mulierem fortem quis inveniat? procedit et de ultimis finibus pretium. 11. Confidit in eo cor viri sui, et spolia non indidit. 12. Reddit et bonum et non malum, omnibus diebus vitae suae. 13. Quaevis lanam et linum, cooperata est consilio manuum suarum. 14. Facta est quasi navis institutis, et longe portans panem suum. 15. Et de nocte surrexit, et deditque praedam domesticis suis, et cibaria ancillis suis. 16. Consideravit agrum, et emit eum: de fructu manuum suarum plantavit vineam. 17. Accinxit fortitudine lumbos suos, et roboravit brachium suum. 18. Gustavit, et vidit quia bona est negotiatio ejus: non extinguetur in nocte lucerna ejus. 19. Manum suam misit ad fortia, et digiti ejus apprehenderunt fusum.

10. AB'n* εἰς. A: ἀγαθόν, καὶ ἑ ποιοῖ. 11. A: εὐχεσθῶ. 12. F* (alt.) ὀδ. X: ἰσχυρῆ (1. αὐτῆ). A*F: (1. βίον) αὐτῶν. A: καὶ ἀνίστ. ἐκ νεκρῶν. Καὶ. 18. A: Ἐργία. δὲ. AN: ὄλ. τὴν νύκτα ὁ λόγος. αὐτ. 19. N (sec. m.) A: Τὰς γείρας αὐτῆς ἐκ. ἐπ. τὰ συμφορ., τοὺς δὲ πηγῆς.

40^e. Hébreu: « elle a plus de prix que les perles (Septante: que les pierres précieuses) ». 41^e. Hébreu: « et le butin ne lui fera pas défaut ». 42. Hébreu: « elle cherche (se procure) de la laine et du lin, et ses mains travaillent avec joie ». Septante: « elle dévide la laine et le lin, et elle fait de ses mains d'utiles travaux ». 43. Septante: « elle est comme un navire qui part de loin, qui apporte sa vie ». 44. Et des vivres. Hébreu et Septante: « et leur tâche ». 45. Elle a affermi son bras. Septante: « elle a employé ses bras au travail ». 46^e. Hébreu: « elle sent que son trafic est bon ». 49. A. des choses fortes. Hébreu: « à la quenouille ». Septante: « où il est utile ».

Appendices (XXX-XXXI). — 3^e Éloge de la femme forte (XXXI, 10-31).

et divitias tuas ad delendos reges. 4. Noli regibus, o Lammuel, noli regibus dare vinum: quia nullum secretum est ubi venat ebrietas: 5. et ne forte bibant, et obliviscantur iudicium et mitem causam filiorum pauperis. 6. Date siccum merentibus, et vinum his qui amaro sunt animo: 7. bibant, et obliviscantur egestatis suae, et doloris sui non recordentur amplius. 8. Aperi os tuum muto, et causis omnium filiorum qui pertransiunt: 9. aperi os tuum, decerne quod justum est, et iudicia inopem et pauperem.

10. Mulierem fortem quis inveniat? procedit, et de ultimis finibus pretium. 11. Confidit in eo cor viri sui, et spolia non indidit. 12. Reddit et bonum et non malum, omnibus diebus vitae suae. 13. Quaevis lanam et linum, cooperata est consilio manuum suarum. 14. Facta est quasi navis institutis, et longe portans panem suum. 15. Et de nocte surrexit, et deditque praedam domesticis suis, et cibaria ancillis suis. 16. Consideravit agrum, et emit eum: de fructu manuum suarum plantavit vineam. 17. Accinxit fortitudine lumbos suos, et roboravit brachium suum. 18. Gustavit, et vidit quia bona est negotiatio ejus: non extinguetur in nocte lucerna ejus. 19. Manum suam misit ad fortia, et digiti ejus apprehenderunt fusum.

10. AB'n* εἰς. A: ἀγαθόν, καὶ ἑ ποιοῖ. 11. A: εὐχεσθῶ. 12. F* (alt.) ὀδ. X: ἰσχυρῆ (1. αὐτῆ). A*F: (1. βίον) αὐτῶν. A: καὶ ἀνίστ. ἐκ νεκρῶν. Καὶ. 18. A: Ἐργία. δὲ. AN: ὄλ. τὴν νύκτα ὁ λόγος. αὐτ. 19. N (sec. m.) A: Τὰς γείρας αὐτῆς ἐκ. ἐπ. τὰ συμφορ., τοὺς δὲ πηγῆς.

40^e. Hébreu: « elle a plus de prix que les perles (Septante: que les pierres précieuses) ». 41^e. Hébreu: « et le butin ne lui fera pas défaut ». 42. Hébreu: « elle cherche (se procure) de la laine et du lin, et ses mains travaillent avec joie ». Septante: « elle dévide la laine et le lin, et elle fait de ses mains d'utiles travaux ». 43. Septante: « elle est comme un navire qui part de loin, qui apporte sa vie ». 44. Et des vivres. Hébreu et Septante: « et leur tâche ». 45. Elle a affermi son bras. Septante: « elle a employé ses bras au travail ». 46^e. Hébreu: « elle sent que son trafic est bon ». 49. A. des choses fortes. Hébreu: « à la quenouille ». Septante: « où il est utile ».

et les richesses pour perdre des rois. 4. Non aux rois, ô Lammuel, non aux rois, ne donne pas de vin, parce qu'il n'est nul secret où règne l'ivresse: 5. et de peur qu'ils ne boivent et qu'ils n'oublient les jugements, et qu'ils ne changent la cause des fils du pauvre. 6. Donnez de la cervoise à ceux qui ont le cœur dans l'afflige, et du vin à ceux qui ont le cœur dans l'amertume: 7. qu'ils boivent et qu'ils oublient leur ôs, et que de leur douleur ils ne se souviennent plus. 8. Ouvre ta bouche pour le muet, et pour les causes de tous les fils qui passent: 9. ouvre ta bouche, décrète ce qui est juste, et juge l'homme qui est sans ressources, [et] le pauvre. 10. Une femme forte, qui la trouvera? au-dessus de ce qui vient de loin et des derniers confins du monde est son prix. 11. Le cœur de son mari se confie en elle; et il ne manquera pas de dépouilles. 12. Elle lui rendra le bien et non le mal, tous les jours de sa vie. 13. Elle a cherché la laine et le lin, et elle s'est travaillée par le conseil de ses mains. 14. Elle est devenue comme le vaisseau d'un marchand, portant de loin son pain. 15. Et de nuit elle s'est levée, et elle a donné de la nourriture aux personnes de sa maison, et des vivres à ses servantes. 16. Elle a considéré un champ et l'a acheté: du fruit de ses mains, elle a planté une vigne. 17. Elle a ceint de force ses reins, et elle a affermi son bras. 18. Elle a goûté et elle a vu que son commerce est bon. 19. Elle a mis sa main à des choses fortes; et ses doigts ont pris le fuseau.

10. AB'n* εἰς. A: ἀγαθόν, καὶ ἑ ποιοῖ. 11. A: εὐχεσθῶ. 12. F* (alt.) ὀδ. X: ἰσχυρῆ (1. αὐτῆ). A*F: (1. βίον) αὐτῶν. A: καὶ ἀνίστ. ἐκ νεκρῶν. Καὶ. 18. A: Ἐργία. δὲ. AN: ὄλ. τὴν νύκτα ὁ λόγος. αὐτ. 19. N (sec. m.) A: Τὰς γείρας αὐτῆς ἐκ. ἐπ. τὰ συμφορ., τοὺς δὲ πηγῆς.